pudiendo ocasionarle incluso la muerte.

Expresa que las hijas de la amparista han buscado presupuesto en
una agencia de cuidadoras domiciliarias para que asistan a la paciente las 24
horas del día, el que acompaña, y que dice solo esta prestación asciende a
$4.750.000 (pesos cuatro millones setecientos cincuenta mil) por mes, a lo que
debe sumarle los costos de las restantes prestaciones (enfermería, silla de
ruedas, kinesioterapia, cama ortopédica con colchón antiescaras, pañales,
insumos para curaciones y medicamentos), y que, tratándose de una persona
jubilada, no puede hacer frente a semejantes costos.

[...]

39/2025 y Resolución SGA Nº 3160/2025 de la C.S.J.N., punto 1, teniendo en
cuenta las características del proceso, y el mérito e importancia de la labor
profesional desarrollada, regulo los honorarios de los letrados patrocinantes de
la parte actora, en forma conjunta, en la suma de Pesos Un Millón Novecientos
Cincuenta y Cuatro Mil Ciento Cuarenta y Nueve ($1.954.149) equivalente a 23
UMA, y los de la letrada apoderada de la demandada, en la suma de Pesos Un
Millon Seiscientos Noventa y Nueve Mil Doscientos Sesenta ($1.699.260)
equivalente a 20 UMA.-

RESUELVO: 
1.- Hacer lugar a la acción de amparo impetrada por F.M.L. y de

C.M.O., quienes, en nombre y representación de su madre, Y.O.H., contra el
Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados - PAMI

[...]

Resolución SGA Nº 3160/2025 de la C.S.J.N., punto 1, teniendo en cuenta las

Fecha de firma: 22/12/2025

características del proceso, y el mérito e importancia de la labor profesional
desarrollada, regulo los honorarios de los letrados patrocinantes de la parte
actora, en forma conjunta, en la suma de Pesos Un Millón Novecientos
Cincuenta y Cuatro Mil Ciento Cuarenta y Nueve ($1.954.149) equivalente a 23
UMA, y los de la letrada apoderada de la demandada, en la suma de Pesos Un
Millon Seiscientos Noventa y Nueve Mil Doscientos Sesenta ($1.699.260)
equivalente a 20 UMA.-

4.- Protocolícese, regístrese, notifíquese y publíquese conforme 
Acordada CSJN N° 10/2025.

Firmado electrónicamente por: .-Guido S. Otranto. Juez Federal Subrogante

En       siendo las        hs, se notificó a las partes de ladiciembre de 2025